2017年度 東海・中部シニアフェスティバル運営に関する結果報告

２０１７．０３．３１
事務局 佐 賀

2016.12.10
事務局 佐賀（豊田SFC）

加藤（名古屋５００）

2017年度 東海・中部シニアフェスティバル運営に関する会議議事録
下記のとおりご報告いたします。

記
１．2016年度（4月～12月）東海中部フェスティバル実施状況を報告

【添付資料 東海中部フェスティバル報告書１/5～3/5ご参照】
＜結果・合意事項＞

■年度報告は4月に事務局から三重県に提出する。

２．2017年度東海中部シニアフェスティバル運営計画（案）を提案し承認された。
【添付資料 東海中部フェスティバル報告書４/5～５/5ご参照】

＜承認事項＞
（１）O－６０交流会

■2016年度と同様３回/年実施する。
開催時期 第一希望 11月25日-26日 第二希望 11月18-19日
開催場所 小笠山 エコパ
あとの2回は下記日程の中から事務局が他大会等を考慮して決定する。 （日程ー１）

凡例 柳川瀬公園：豊田市柳川瀬公園

五ケ丘公園：豊田市五ケ丘公園

【参考 ２０１５年度（H27年）、２０１６年度（H28年）活動内容￥－￥＾】

月 日 時 間
会 場

柳川瀬公園 五ケ丘公園

04月19日（水） 09:00-15:00 ○

05月24日（水） 09:00-15:00 ○

06月21日（水） 09:00-15:00 ○

09月20日（水） 09:00-15:00 ○

11月22日（水） 09:00-15:00 ○

03月21日（水） 09:00-15:00 ○

2016年度（H28年）

各県で1チーム
当日参加出来る者でサッカーを楽しむ

３回程度（夏場を避ける）/年

豊田市柳川瀬公園（東海4県の中央）

平日開催（水曜日）

2015年度（H27年）

チーム編成・
位置づけ

8チーム
クラブチーム単位での交流会

頻 度 ４回／年

会 場 会場 各県持ち回り

開催曜日 原則 土・日

開催日時 2016年12月10日(土) 11:30～14：00
開催場所 キャッスルプラザ さがみ庭
出席者 詳細は後述をご参照ください

１/３

（２）．O-70（O60)交流会
＜承認事項＞

■2016年度と同様に2回/月実施する。 （日程表ー２）
従来通り楽しむことを前提に交流を図る。

凡例：柳川瀬公園：豊田市柳川瀬公園

五ケ丘公園：豊田市五ケ丘公園

（３）拡大交流会（O70/O75）
＜承認事項＞

■O75の確立を最優先に進める。（年齢区分厳守）
■東海４県O７５取りまとめ幹事は、来年度も下記の4名の方にお願いする。

代表幹事 愛知県・名古屋森様、静岡県・怪童 鈴木様、三重県四日市・宇根様、
岐阜県・岐阜OB浜田様

■開催地について
三重県・岐阜県・静岡県でそれぞれ1回開催する。
事務局判断で近隣地区O75チームの招待も考慮する。

■開催時期
静岡県 11月 小笠山 エコパ （O70クラスも組み入れる）
三重県と岐阜県については、今後事務局とO75取りまとめ幹事とで詰める。

■開催地運営を円滑に行う為に事務局は「拡大交流会の運営要領」を作成し定着化を進める。
（O70対応等については運営要領に織り込む）

■予算計画については日程が確定した段階で事務局から東海シニア委員会に提出する。
以 上

月 日 時 間
会 場

柳川瀬公園 五ケ丘公園

04月05日（水） 09:00-12:00 ○

05月10日（水） 09:00-12:00 ○

06月07日（水） 09:00-12:00 ○

07月12日（水） 09:00-12:00 ○

07月26日（水） 09:00-12:00 ○

08月10日（水） 09:00-12:00 ○

08月24日（水） 09:00-12:00 ○

09月06日（水） 09:00-12:00 ○

10月11日（水） 09:00-12:00 ○

10月25日（水） 09:00-12:00 ○

11月08日（水） 09:00-12:00 ○

12月06日（水） 09:00-12:00 ○

12月20日（水） 09:00-12:00 ○

01月10日（水） 09:00-12:00 ○

01月24日（水） 09:00-12:00 ○

02月07日（水） 09:00-12:00 ○

02月21日（水） 09:00-12:00 ○

03月07日（水） 09:00-12:00 ○

２/３

出席者 東海サッカー協会 東海シニア委員長 鈴木康夫
三重県サッカー協会シニア委員長 上野允由
静岡県サッカー協会シニア委員長 杉山辰也
岐阜県サッカー協会シニア委員長 池原一嘉
愛知県サッカー協会シニア副委員長 公文昌人
東海シニアフェスティバル事務局 佐賀昭雄
東海シニアフェスティバル事務局会計 加藤和長

（敬称略）

３/３

以 上

Memo

H29.03.31
東海中部シニアフェスティバル実施状況報告 （4月～03月） 東海シニア事務局

佐 賀

＜報告事項＞

１．東海シニア O60交流会
■下記の通り3回/年実施。

（１）開催日平成28年05月26日（木） 09:00～15:00 開門 08:50

（２）会 場豊田市五ケ丘公園サッカー場 天然芝

№ 時 間 対 戦 カ ー ド ＆ 結 果 主審 副審

1 10:00～ 愛知県 3 1 ｖｓ 1 1 三重県 佐藤 加藤
2 0 鳥居

2 11:00～ 静岡県 1 1 ｖｓ 0 1 岐阜県 桑畑 成田
0 1 伊東

3 12:30～ 三重県 1 0 ｖｓ 1 1 静岡県 佐賀 加藤
1 0 井沢

4 13:30～ 愛知県 0 0 ｖｓ 0 0 岐阜県 伊東 佐藤
0 0 桑畑

（１）開催日 2016年09月22日 09：00～15：00
（２）会 場 豊田市五ケ丘公園サッカー場 天然芝 （開門08：50）

（１）開催日 11月20日（日）
（２）会 場 静岡県 小笠山 エコパ 使用グラウンド 芝生広場２

招待チーム 神奈川赤羽根・静岡新星

№ 時 間 チーム 対 戦 カ ー ド ＆ 結 果 主審 副審

1 10:00 ～ 怪童V 1 1 vs 2 2 三重V 愛知V 新星V
0 0 新星V

2 11:00 ～ 愛知V 2 2 vs 0 1 静岡・新星V 三重V 赤羽根V
0 1 赤羽根V

3 12:00 ～ 三重V 2 1 vs 0 0 神奈川赤羽根
V 岐阜V 怪童V

1 0 怪童V

4 13:00 ～ 岐阜V 2 1 vs 2 4 怪童V 赤羽根V 愛知V
1 2 愛知V

5 14:00 ～ 神奈川赤羽根V 0 0 vs 1 2 愛知V 新星V 岐阜V
0 1 岐阜V

6 15:00 ～ 静岡・新星V 1 1 vs 1 1 岐阜V 怪童V 怪童V
0 0 怪童V

№ 時 間 対 戦 カ ー ド ＆ 結 果 主審 副審

1 10:00 ～ 静岡県 2 2 vs 0 0 愛知県 佐藤R 松原 R
0 0 大内 V

2 11:00 ～ 三重県 2 1 vs 0 2 岐阜県 佐藤R 大内 V
1 2 原口 V

3 13:00 ～ 静岡県 1 0 vs 2 2 岐阜県 桑畑R 山添V高見V
1 0 東岡V奥村V

4 14:00 ～ 三重県 1 0 vs 0 1 愛知県 桑畑R 佐賀 R
1 1 加藤和 R

１/５

2.東海中部シニアO-70（含むO60）交流会報告

計画通り進行中 赤字は追加日程

４月度 （柳）１３日（水） （柳）２７日（水） １０月度 （柳）１２日（水）（柳）２６日（水）

５月度 （柳）１１日（水） ― １１月度 （柳） ９日（水）（柳）１６日（水）

６月度 ― （柳）２２日（水） １２月度 （五） 8日 （木）（柳）２１日（水）

７月度 （柳）１３日（水） （柳）２７日（水） １月度 （柳）１１日（水）（柳）２５日（水）

８月度 （五）１８日（木） （五）２５日（木） ２月度 （柳） ８日（水）（柳）２２日（水）

９月度 （五）１５日（木） （柳）２８日（水） ３月度 （柳） ８日（水）（柳）１５日（水）

会 場 （柳）：柳川瀬公園 （五）五ケ丘公園・天然芝 時間 09:00-12:00

①6月8日 三重県桑名 NTNグラウンド

エルマーナからの応援を受けたが、各県別にO75チームが成立して充実した交流会になった。
今後、開催を各県で持ち回ればO75以上の参加者は増えことが予想される一方、遠隔地と
なる静岡県他からの移動時間が増え、参加者への影響が懸念される。

３．拡大交流会（O70/O75）

スケジュール
09:00 現地集合：NTN桑名

静岡さんの到着時刻を11:00に設定。
開会式は11:20から開始いたします。

① 09:40～
10:10 O７０交流会 岐阜・愛知・三重・O60（審判）＝23名で紅白戦を行う。 （15分ハーフ）

② 10:30～
11:15 岐阜ロイヤルVS三重ロイヤル O75交流会 （20分ハーフ）

③ 11:20～ 開会式 挨拶 森さん

④ 11:30～
12:45 静岡ロイヤルVS愛知ロイヤル O75交流会 （20分ハーフ）

⑤ 12:50～
13:10 O７０交流会 岐阜・愛知・三重・静岡・（審判）で紅白戦を行う。 （20分・・１本）

⑥ 13:15～
13:50 静岡ロイヤルVS岐阜ロイヤル O75交流会 （15分ハーフ）

⑦ 13:55～
14:20 愛知ロイヤルVS三重ロイヤル O75交流会 （15分ハーフ）

⑧ 15:40～
16:40 O７０交流会 岐阜・愛知・三重・静岡・（審判）で紅白戦を行う。 （20分・・１本）

後片付け

（各県参加状況）
名 称 Ｏ－８０ Ｏ－７５ Ｏ－７０ エルマーナ Ｏ－６０ 計

岐阜ロイヤル ７名 ５名 ５名 １３名
静岡ロイヤル ６名 ７名 ０名 １３名
三重ロイヤル １名 ６名 ４名 ６名 ６名 ２５名
愛知ロイヤル ２名 １１名 １１名 ３名 ２１名

計 １６名 ２９名 ２０名 ６名 ９名 ８０名

２/５

② 第2回拡大交流会

（O75クラス）
⇒大会が続いた事もありますが三重県は残念ながら不参加、岐阜県は8名の参加で移動距離の
問題があったと考えられる。

（O7０クラス）
神奈川茅ヶ崎・静岡新星・静岡清水の3チームを招待して開催し新鮮味のある交流会になった。
三重・岐阜開催時には関西・北陸に声掛けをして輪を広げることも考えていきたい。

（１）開催日 11月20日（日）

（２）会 場 静岡県 小笠山 エコパ

（O7０クラス）
使用グラウンド 芝生広場１－１

№ 時 間 チーム 対 戦 カ ー ド ＆ 結 果 主審 副審

1 10:00～ 10:50 怪童R 1 0 vs 1 1 神奈川茅ヶ崎R 愛知R 愛知R
1 0 愛知R

2 11:00～ 11:50 愛知R 3 0 vs 0 0 静岡・新星R 怪童R 怪童R
3 0 怪童R

3 12:00～ 12:50 静岡SR 0 0 vs 1 1 岐阜SR 茅ヶ崎R 茅ヶ崎R
0 0 茅ヶ崎R

4 13:00～ 13:50 三重R 0 0 vs 2 2 神奈川茅ヶ崎R 岐阜R 岐阜R
0 0 岐阜R

5 14:00～ 14:50 岐阜R 2 2 vs 1 1 静岡・新星R 清水R 清水R
0 0 清水R

6 15:00～ 15:50 愛知R 0 0 vs 0 0 静岡・清水R 怪童R 怪童R
0 0 怪童R

（O75クラス）
使用グラウンド 芝生広場１ー２

№ 時 間 チーム 対 戦 カ ー ド ＆ 結 果 主審 副審

1 10:00～ 10:50 静岡SR 2 0 vs 2 3 愛知SR 新星R 新星R
2 1 新星R

2 11:00～ 11:50 三重R 0 0 vs 0 0 静岡・中西部R 怪童R 怪童R
0 0 怪童R

3 12:00～ 12:50 岐阜R 0 0 vs 2 4 静岡・清水R 中西部R 中西部R
0 2 中西部R

4 13:00～ 13:50 怪童R 0 0 vs 1 3 静岡・中西部R 愛知R 愛知R
0 2 愛知R

5 14:00～ 14:50 愛知SR 3 1 vs 0 0 岐阜SR 怪童R 怪童R
2 0 怪童R

３/５

東海サッカー協会 シニア委員会資料
2016.12.10
事務局 佐 賀

2017年度東海・中部シニアフェスティバル運営

１．O－６０交流会

来年度活動の提案
来年度からのO-６０は、次のとおり活動計画を見直しをしたい。
・発足から8年が経過しチーム運営の基礎は充実した。
・60才代の前半は就労者も多く平日主体より土、日の日程計画を優先する県リーグへ活動を
主体に活動した方が充実すると思われる。

・気力体力もまだまだ十分充実した年代で、勝敗主体のゲーム参加に魅力を持っている。
・県リーグ、西日本ＯＢの中部地域大会（鈴鹿・岐阜島西・豊田・福井）活動も充実。
・協会は年2回程度、豊田市柳川瀬公園で各年代との懇親の意味を持ったフェスティバルを開催する。
・運営は東海4県のＯ６０のメンバーで運営組織を設立し、準備から後始末まで全てを行う。
運営組織の設立、運営実務等に、協会はアドバイス支援等を行う。

（参考：活動内容） ２０１５年度 ２０１６年度

チーム編成・位置づけ クラブチーム単位での交流会
（8チーム）

各県で1チーム当日参加出来る者で
サッカーを楽しむ

頻度 4回/年 ２回程度（夏場を避ける）/年

会場 各県持ち回り 豊田市柳川瀬公園 （東海4県の中央）

開催曜日 原則 土・日 平日開催（水曜日）

(会場申請中)

従来通り楽しむ事を前提に豊田市柳川瀬公園で2回/月実施する。
（特に冬場は愛知県と静岡県（怪童）の交流会になっている）

２．O-70（O60)交流会

豊田市柳川瀬公園 豊田市五ケ丘公園

04月05日（水）09:00-12:00
05月10日（水）09:00-12:00
06月07日（水）09:00-12:00
07月12日（水）09:00-12:00
07月26日（水）09:00-12:00

08月10日（木）09:00-12:00
08月24日（木）09:00-12:00
09月06日（水）09:00-12:00

10月11日（水）09:00-12:00
10月25日（水）09:00-12:00
11月08日（水）09:00-12:00
12月06日（水）09:00-12:00
12月20日（水）09:00-12:00
01月10日（水）09:00-12:00
01月24日（水）09:00-12:00
02月07日（水）09:00-12:00
03月07日（水）09:00-12:00

４/５

３．拡大交流会（O70/O75）

愛知県・岐阜県・三重県・静岡での開催を目指す。
⇒遠隔地で参加できない人達の参加促進と運営上の配慮。（無理せず日帰り可能な日程作り）
⇒エコパ（11/20）の様に近隣を招待しての交流会
⇒県単位でのチーム編成の実現と状況によっては東海連合チームのスムーズなチーム編成の実現

代表幹事 ： 愛知県・名古屋森様、静岡県・怪童 鈴木様、三重県・宇根様、
岐阜県・岐阜OB浜田様

----------------------------------------------------------------------------------------------------

写真での記録は、シニアキッカーで検索してください。

５/５

＜会場申請中・・・O60交流会及び拡大交流会＞
04月19日（水） 09:00-15:00 （柳）
05月24日（水） 09:00-15-00 （柳）
06月21日（水） 09:00-15:00 （柳）
09月20日（水） 09:00-15:00 （五）
11月22日（水） 09:00-15:00 （柳）
03月21日（水） 09:00-15:00 （五）

以 上

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9